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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 20. april 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål KEF alm. del – spm. 199, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål 199 

Vil ministeren kommentere den præsentation, som Vattenfall anvendte i forbin-

delse med foretræde for udvalget den 20. april 2024 vedrørende havvindsstra-

tegi og åben dør-ordningen, jf. KEF alm. del - bilag 249? 

 

Svar: 

Vattenfall foreslår i deres præsentation for KEF-udvalget, at der, som supple-

ment til de kommende statslige udbud, gennemføres udbud der afgøres på in-

novation, samt at der skal sikres en hurtig afklaring på åben dør-ordningen. 

 

Af Klimaaftalen om grøn strøm og varme 2022 fremgår det, at ” Der skal sikres 

øget bæredygtighed i udbuddene […] Beslutningsgrundlaget skal bl.a. også be-

lyse muligheder for og konsekvenser af at inkludere forhold som bl.a. systemin-

tegration og innovation, sociale klausuler og sikkerhedsaspekter i udbudsram-

merne, ud over muligheden for kompensation til staten.” Regeringen har i marts 

2023 indledt forhandlinger om rammerne for de kommende havvindsudbud med 

en bred kreds af Folketingets partier. Jeg kan som minister ikke foregribe hver-

ken drøftelser eller konklusioner i forhandlingerne, men sætter stor pris på input 

fra branchen. 

 
For så vidt angår åben dør-ordningen kan jeg kun erklære mig enig i, at der skal 

tilstræbes en afklaring hurtigst muligt. Åben dør-ordningen havde potentiale til at 

levere en markedsdrevet, hurtig etablering af konkrete vindmølleparker. Derfor 

er det utroligt ærgerligt, at åben dør-ordningen lige nu er sat på pause af juridi-

ske grunde. 

 
Den 19. april 2023 meddelte regeringen, at vi vil tage til Bruxelles med den poli-

tiske ambition at få justeret åben dør-ordningen på en måde, der overholder EU-

reglerne. Vi vil søge at muliggøre, at nogle af de tilbageværende projekter på 

den vis kan etableres. Regeringen ønsker at komme videre med den ambitiøse 

udbygning af havvind, der både er appetit på i markedet og brug for i den 

grønne omstilling. 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 199
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Med venlig hilsen 

Lars Aagaard 


